ΚΕΦΑΛ. ΝΔ'.

Περὶ τοῦ παραβάλλειν λατρὸν ἐν τῇ μονῇ, καὶ περὶ τῆς τῶν ἀσθενούντων [Ἰσ. ἀσθενουσῶν] προνοίας.

Ἄναγκαῖον δὲ ἐστὶ τῇ μονῇ ἡμῶν ἐνδημεῖν καὶ τινὰ λατρὸν διὰ τὴν τῶν ἀσθενουσῶν ἀδελφῶν ἐπιμέλειαν καὶ ἐπισκεψίν, εὐνοῦχον ἢ γηραιὸν, παραβάλλοντα τῇ μονῇ, καὶ ἐπισκεπτόμενον τὰς ἀσθενούσας, καὶ κατάλληλα τοῖς νοσήμασι τὰ τῆς θεραπείας εἰσφέροντα. Δεῖ δὲ ποιεῖσθαι καὶ αὐτὴν τὴν καθ' ἡγουμένην τὴν τῶν ἀρρώστων ἐπιμέλειαν οὐχ ἁπλῶς, ἀλλὰ κατὰ τὸ ἀναγκαῖον καὶ ἐνδεχόμενον, ἐν τῇ βρώσει καὶ πόσει, καὶ τοῖς λοιποῖς χρειώδεσιν. Ἀφορίσαι δὲ καλλίον ἰδιάζον ἐπὶ τῇ ἀναπαύσει αὐτῶν, καὶ λατρείας ἐξωνεῖσθαι, ὅτε καιρὸς ἐπιτήδειος, καὶ πάντα τὰ λυσαικούντα ταῖς καμνοῦσαις. Καὶ αἱ ἀδελφαὶ δὲ ἡμῶν αἱ ἀρρώστοι, μὴ τούτῳ τεθαρρήκυται, ἐκλυέτωσαν ἑαυτὰς ζητοῦσαι περιττὰ τινὰ, καὶ ἄπερ [σως οὐδ'] εἰς ἀκοήν ποτε ἐδέξαντο. Μήτιγε εἶδον ἢ ἔφαγον · ὅλλὰ συνεχέτωσαν ἑαυτὰς, καὶ συστελλέτωσαν, ἀρκοῦμεναι ἐκείνοις καὶ μόναι, οἷς ἄρα ἡ τοῦ καιροῦ καὶ τῆς εὐπρίας περιφορὰ ταύτας δεξί ὕται.

tamen ut illæ cœnobitice vivant, et instituti hujus regulam sectentur.

Et si quidem præcetarum quædam contrarium voluerit, contradicant moniales : si moniales, renitatur præfecta. Si autem omnes inter se consenserint, monasterii patrona quæ a nobis statuta sunt vindicet : si vero illa quoque in earum sententiam abducatur, facultatem concedimus cuilibet volenti, ut pii operis causa contenta, et ad judiciale forum accedat ipsius boni et mercedis pro eo recipiendæ gratia; ac studeat, ut quæ a nobis statuta sunt executioni mandentur : eas vero quæ cœnobiticæ vitæ dissolvendæ in primis causæ fuere, e monasterio pellat, et existimet non parvi momenti esse id operis, sed valde magnum et salutare.

CAPUT LVI.

Quod idem esse debeat omnium monialium cibus, potus et indumentum, exceptis infirmis.

Præterea et hoc statuimus, ut omnibus vobis idem sit cibus et potus, indumentum et vestis interior, et in iis nullam unquam inter vos intercedat discrimen : sed iisdem omnes utemini, dico autem præfecta, ecclesiæ præposita, quæ præeunt re late, virtute et vitæ claritate, ac quæ ipsis inferiores in illis sunt. Iis enim solis curam impendendum in omnibus, et succurrendum, quæ manifesto morbo detentæ jacent, quocirca meliore forte cibo et potu ad instaurationem miseri sui corporis opus habent. Illud enim, ut puto, ad discretionem pertinet, et cæterarum conscientiam scandalo immunem servat.

CAPUT LVII.

De accessu medici ad monasterium, et de infirmarum cura.

Necesse est etiam medicum quempiam in monasterio vestro versari, ad curandas visitandasque sorores, eunuchum aut senem; qui accedat ad monasterium, infirmas visitet, et congrua morbis remedia afferat. Oportet autem ut ipsa præfecta infirmarum sollicitudinem gerat, non quoquomodo, sed secundum necessitatem et facultatem, in cibo, potu, et reliquis commodis. Assignet vero privatam cellulam ubi requiescant, et curet ut medicamenta congruo tempore emanent, præparentur, et in ipsa reponantur; itemque omnia morbo laborantibus conducentia. Ne tamen sorores nostræ infirmæ, hinc sumpta confidentia, effundant seipsas, superflua quædam postulantes, et quæ forte ne auditu quidem unquam percipere, nedum viderint, aut comederint; sed cohibeant, et coerceant seipsas, iis solis contentæ, quæ temporis et abundantiaæ opportunitas illis suppeditaverit.

CAPUT LVIII.

De balneo.

Restat ut de balneo agatur. Jubemus itaque u bene valentes monachæ singulis mensibus laventur; ægræ vero, quoties morbi peritus medicus lotionem utilem esse dixerit : qui etiam morbo congruentem victum indicabit.

CAPUT LIX.

De solemnitate in Dormitione Deiparæ.

In ipsa prima Dormitione gratia plenæ Dominæ nostræ Deiparæ, sublatis crateribus, suspendantur argentea polycandela multis luminibus instructa, argenteæ chytrocandele et argentei crateres ; et oleo cum aqua adornata hæc omnia accendantur. B

Cerei vero compingantur cum bambacino filo, seu ellychnio, in lamnis templorum et adorationum statuendi, qui ipsas lamnas impleant, singuli pondo sex unciarum. In candelabris autem duodenorum luminum, collocatis ante sanctam Deiparæ imaginem, propositam ad adorationem, cerei unius libræ cum ellychnio bambacino. In ecclesia vero, candelabris imponantur quatuor cerei sex librarum ; in utroque venerandi altaris latere, duo sex unciarum. In monumentis ubicunque sint, statui debent cerei quatuor unciarum, in singulis unus, cum defuncta corpora ibi deposita fuerint. Aqua autem rosacea, lignum aloes, et suffimenta tum subministrantur, cum præfecta id expedire judicaverit. C

Dentur etiam in hoc festo ad ostium fratribus nostris pauperibus, panes quidem trium modiorum, nummi vero nomismatum seu solidorum asperorum sex ; vice autem obsonii recens captorum piscium, ad mensam asceticæ degentium sororum appositi, solidi asperi qui satis sint, sive qui æquivalent.

CAPUT LX

De solemnitate in Nativitate Deiparæ.

In solemnitate autem Nativitatis Deiparæ, ex cereis in candelabris duodenorum luminum positis,

Montfauconii notæ.

(53) *Πρώτη τῆ κοιμήσει.* Dicitur prima Dormitio, non quod secunda celebretur, sed quod hæc esset præcipua et maxima omnium monasterii solemnitas.

(54) *Πολυκάνδηλα.* Funale multis lampadibus ornatum, e laqueari ecclesiæ pendens. Gang. in *Gloss. Græco.* Non candelabrum, ut ait Meursius, nam *κάνδηλα* lampadem, non candelam significat.

(55) *χυτροκανδήλαι,* lampades instar ollæ concavæ.

(56) *Βαμβακῆρον νῆμα,* est filum vel ellychnium, ex bambace, seu gossipio, vulgo *coton*, ad compingendam ceram.

(57) *Λάμναις.* Λάμναι, sunt laminæ, de quibus Glossæ ms. *σιδηροῦς ὀχεύς ὃν λάμναν καλοῦσιν*, id est, ferreum retinaculum, quod lamnam vocant ; hæc autem laminæ in circulum compositæ erant, illas enim cerei implebant, ut in textu cernis. Vide utrumque eruditiss. Gangii *Glossarium.*

A

ΚΕΦΑΛ. ΝΗ΄.

Περὶ λουτροῦ.

Λοιπὸν δ' ἂν εἴη καὶ περὶ λουτροῦ διαλαβεῖν. Κελεύομεν οὖν λούεσθαι τὰς ὑγαινούσας μοναζούσας καθ' ἕκαστον μῆνα · αἱ δὲ νοσοῦσαι, ὁσάκις ἂν ὁ τῆς νόσου διεγνώμων ἱατρὸς συμφέρον ὑπάρχειν εἰποι τὸ λούεσθαι, ὅστις καὶ περὶ τῆς καταλλήλου τῆ νόσῳ λαλήσει τροφῆς.